μθ'. Διὰ τὴν ψαλμοὶ ὁμοῦ καὶ τῆς χάριτος ὕμνοι.

Ψάλλται δὲ ψάλλουσι τὰ ἀντίφωνα, τῶν προφητῶν ἐκτυποῦντες τὸν χορὸν. Καὶ ταῦτα τρισσῶς διαιροῦσι, τὴν Τριάδα τιμῶντες, ψαλμικά μὲν προκρίνοντες, συνάπτοντες δὲ καὶ ἐκ τῆς χάριτος ὕμνους. Καὶ διὰ μὲν τῶν ψαλμικῶν προκηρυχθεῖσαν καὶ τοῖς παλαίοις καταγγέλλουσι τὴν τοῦ Θεοῦ Λόγου σάρκωσιν, διὰ δὲ τῶν ἑρμηνειῶν αὐτὴν παριστάτωσιν τὴν χάριν τετελεσμένην, καὶ τὴν τοῦ Θεοῦ Ἰδὸν σαρκοθίντα τε καὶ πάντα ὑπὲρ ἡμῶν ἐνεργήσαντα.

✓ Ὅτι πρῶτον καλοῦμεν τὴν Θεοτόκον.

Διὰ καὶ πρῶτον μὲν τὴν τοῦτον παρθενικῶς τεκοῦσαν τιμῶντες, τὴν ὑπὲρ ἡμῶν αὐτῆς αἰτοῦσι μεσιτείαν. Δι' αὐτῆς γὰρ πρώτης· καὶ μόνῃ· σεσω-

alii quamplurimi ex veteri traditione, aperto capite sacris operantes, non rite ac sancte faciunt. Istud non dico. Id si quidem etiam apud eos qui usurpant, antiqua traditio est, verum quæ a nobis velut legalis recensetur, quando et legis sacerdos cidarim, quam et nitram vocabant, in capite gerebat. Quo eodem nomine pontifices eas gestantes, appellare consueverunt. Forsan et adæquare eam se dicent et Domini spinæ coronæ, aut sudario quod fuit super caput ejus. Verumtamen cum et hi eam ipsam congruenti sacrificii tempore deponant; beati Pauli traditionem potius servandam hoc ipso testificantur. Coronæ enim spinæ imago, per tonsuram ordinatorum ut et per sigillum sacrum præfiguratur; quod monachi præcipue ordinati per coronariam tonsuram indicant. Sed virginitatem quoque eadem significat in vestimodum adaptata. Hinc necessitas nobis oritur aperto capite diebus statutis præcandi et sacra faciendi.

46. Quia significet quod ex cathedra descendit episcopus.

Pontifex igitur, sacra facturus, de throno in quo apparet descendens, Dei Verbi ad nos co-descensionem figurat.

47. Quid, quod sacris vestimentis induitur.

Indutus autem sacram stolam, sacratissimi ejus incarnationem significat.

48. Quid quod ad occidentem portas ingreditur templi.

Et ad portas etiam templi usque gradens, ejusdem in terris præsentiam et manifestationem et ad mortem usque et inferum descensum animi oculis ingerit. Hoc enim sibi vult, quod occisum versus, et ad portas usque deorsum procedit. Sacra vero missa inchoata, cum pontifex signum dederit, non enim potest quis sine ejus autu quidquam moliri; sacerdotes quidem intus orationes aggrediuntur celestium ordinum typum gerentes.

49. Quare simul concinantur psalmi et hymni de Dei in nos per Christum gratia.

Cantores vero antiphona modulantur, prophetarum choram figantes, trifariamque illa distribuunt, et ea quæ ex psalmis desumpta sunt, præcinnunt: tum vero adjungunt hymnos, qui gratiæ suavitate sapiunt. Et psalmicis quidem illis prænuntiatam antiquis, quibus re vera prædicebatur, Dei Verbi incarnationem significant. Per versus vero resurrectionem, ipsam gratiam ut consummatam et incarnatum Dei Filium cuncta pro nobis operantem representant.

50. Quod primum appellamus Deiparam.

Proptereaque primo eam quæ illum incorrupta virginitate peperit venerati, illius per quam solam ac primam salvati sumus, pro nobis intercessio-

nem implorant, dicentes : « Precibus Deiparæ, A
serva nos, Salvator. »

51. Secundo loco sanctos.

Sanctorum deinde memoriam agentes qui pro mysterio decertantes fidei, sanctissima consummati sunt, eorum nobis conciliant supplicationes.

52. Tertio et postremo loco ipsum Salvatorem nostrum.

Salutis tandem nostræ auctorem et consummatorem Christum collaudantes, clara voce, « Salva nos, Fili Dei, » modulatur.

53. Quid denotet episcopus inferius stans extra bema sive sacrarium, et quid stantes cum eo diaconi.

Postquam vero foris sacras perfecit preces, pontifex sedet. Diaconi assistunt; qui non multo apostolorum, verum etiam angelorum, quos Christus in mysteriis suis ministros habuit, locum tenent.

54. Quid significet prima sacerdotum egressio ex bema, et eorumdem cum episcopo dum Evangelium fertur ingressus.

Sacerdotibus vero etiam et ipsi infra tribunalis septa orationis terminantibus et foras egressis, sanctorum angelorum in Christi resurrectione et ascensione descensus manifestatur. Ac dum pontifex inclinato capite cum sacerdotibus votum facit ut angeli sacra operantes occurrant, et caput inclinans et erectus, Salvatoris resurrectionem significat. Hoc diaconus quoque in altum sublato Evangelio prædicans Christi resurrectionem agendo ac loquendo alta voce indicat, exclamando : « Sapientia, recti. » Tum præferuntur faeces, et diaconi, bini iterumque bini, præcedunt, sacrumque Evangelium descendit manibus delatum; pontifex ipse hinc inde a diaconis stipatus et sustentatus, deducitur; mox autem a tergo sacerdotes reliqui sequuntur.

Ἰεροῦ τε εὐαγγελίου κατεχομένου, καὶ τοῦ ἀρχιερέως αὐτοῦ παρὰ διακόνων ἐκατέρωθεν, παρακατασκευένου, ἔπισθεν δὲ ἔρεπομένων τῶν λοιπῶν ἱερέων.

55. Quid illud : « Venite, adoremus : » et quid denotent fausta, cum antistes ingreditur, acclamationes.

Et illud : « Venite, Christum adoremus : » clarissima voce cantant, et pontifici faustæ acclamationes sunt ad resurrectionem et ascensionem Salvatoris indicandas. Diaconus etenim sic voce clarisona Christi resurrectionem prædicat; chorus autem sacerdotum et diaconorum, ut jam diximus, apostolos Domino præsentés, eumque intuentes, sanctissimosque angelos.

56. Quid quod recertitur episcopus et sacrarium intrat.

Pontifex vero ipsum Dominum redivivum discipulis apparentem, et in cælum elevatum figuratiter reddit. Quocirca totum templi tractum extra tribunal, terram; tribunal vero ipsum, cælum referre docuimus. Unde et, ut David vaticinatur, cum ascenderet Dominus in cælum, illum deducebant angeli, et illud, « Tollite portas, » clara